
Ministerio de
Educación

Gobierno de Chile

MINISTERIO DE EDUCACION

DIVISION DICA in
REFEINMACMEN/JEAG
CPE

SELECCIONA POSTULANTES QUE EJECUTARÁN
PROYECTOS EN EL MARCO DEL CONCURSO DE

PROYECTOS DE PARTICIPACIÓN ACTIVA, PARA
LOS PROFESIONALES DE LA EDUCACIÓN
MIEMBROS DE LA RED MAESTROS DE MAESTROS,
AÑO 2025.

Solicitud No

SANTIAGO,

10906

V
02 OCT 2025

RESOLUCIÓN EXENTA N

DOLUMENTO TOTALMENTE TRAMITADO

10844 02.10.2025
CONSIDERANDО:

Que, la Ley N° 21.722, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año

2025, en su Partida 09, Capítulo 01, Programa 04, Subtítulo 24, Ítem 09, Asignación
514, Glosa 10 consigna recursos para una suma adicional para la Red Maestros de
Maestros.

Que, según los recursos asignados en la Ley 21.722 de presupuestos del año 2025,

se considera otorgar la Suma Adicional por un máximo de 41.600 horas

cronológicas para los proyectos de participación activa, conforme a la Ley N°
19.715; al D.F.L. N° 1, de 2002 y al Decreto N° 270, del año 2002, ambos del Ministerio

de Educación. Esta suma adicional, indica la glosa en comento, se calculará de

acuerdo con el valor hora cronológica establecida para los profesionales de la

educación media, en el artículo 5° transitorio del D.F.L. N° 1, de 1997, del Ministerio

de Educación.

Que, conforme a lo antes expuesto, se elaboraron las "Bases de Postulación y

Selección para el Vigésimo Sexto Concurso de Proyectos de Participación Activa
para los profesionales de la educación miembros de la Red Maestros de Maestros

2025", las que fueron aprobadas mediante la Resolución Exenta N° 8150, de 2025,

de la Subsecretaría de Educación.

Que, las referidas Bases en su número 8 señalan que la Subsecretaria de Educación

fijará la nómina de los Maestros/as que ejecutarán los respectivos proyectos de
participación activa, mediante acto administrativo, el cual tendrá como

antecedente, las actas a que se refieren los números 6.2 y 6.3, relativas a los

postulantes admisibles y a la selección de postulantes, respectivamente.

la

Que, en este orden de ideas, por medio del Oficio Ordinario N°10/335, de 2025, de

Jefa del Centro de Perfeccionamiento, Experimentación e Investigaciones

Pedagógicas, se remitieron el Acta de Admisibilidad, de fecha de 22 de agosto de

2025; y el Acta de Selección, fecha de 29 de agosto de 2025, ambas del proceso

de postulación proyectos de participación activa.

Que, en este marco, y en virtud de lo indicado en el citado número 8, de la

Resolución Exenta N°8150, de 2025, de la Subsecretaría de Educación,

corresponde la emisión del acto administrativo de selección de los postulantes que

ejecutarán los Proyectos de Participación Activa institucionales e individuales, y:

32



VISTO:

Lo dispuesto en la Ley N°18.956, que reestructura el Ministerio de Educación; en la

Ley N°19.880, que establece las bases 'de los procedimientos administrativos que

rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; en la Ley N°21.722,
de Presupuestos del Sector Público para el año 2025; en el D.F.L. N°1, de 1996, del

Ministerio de Educación, que fija texto refundido, coordinado y sistematizado de la

Ley N°19.070, que fija el estatuto de los profesionales de la educación, y de las leyes
que las complementan y modifican; en la Ley N° 19.715, que otorga un.

mejoramiento especial de remuneraciones para los profesionales de la educación;
en el D.F.L. N° 1, de 2002 y en el Decreto N° 270, del año 2002, ambos del Ministerio
de Educación; en la Resolución Exenta N° 8150, de 2025, de la Subsecretaría de

Educación; en el Oficio Ordinario N°10/335, de 2025, de la Jefa del Centro de

Perfeccionamiento, Experimentación e Investigaciones Pedagógicas; en el Acta
de Admisibilidad, de fecha de 22 de agosto de 2025; y el Acta de Selección, fecha

de 29 de agosto de 2025, ambas de la Comisión de Selección; y en la Resolución
N°36, de 2024, de la Contraloría General de la República, y sus modificaciones.

RESUELVO:

ARTÍCULO PRIMERO: Apruébase la nómina de seleccionados en el marco de los Proyectos

de Participación Activa Individual, para los Profesionales de la Educación Miembros de la
Red Maestros de Maestros, Año 2025, que a continuación se indican:

.N Primer

Apellido

Segundo
Apellido

Nombres

Comuna del

Establecimiento

Educativo

Región del
Establecimiento

Educativo

Nombre de

Proyecto de

Participación
Activa

Horas

proyectadas

Puntaje

obtenido

1 Arancibia Castro
Javier

Ignacio
Pelarco

Región del
Maule

Aprendizaje

colaborativo para
la transformación

educativa en el

35 2,2

Liceo de Pelarco

2 Arancibia Sepúlveda
Damary

Jahaira
Putaendo

Región de

Valparaíso

Aprendizaje entre
pares: Una

responsabilidad

de todo

72 2.4

educador.

Newen Rakizuam:

3 Arroyo Inostroza

Lety

Jacqueline

Del

Carmen

Lonquimay
Región de La

Araucanía

Sembrando

Comprensión,

Cosechando

80 2,8

Voces.

Disciplina

4 Ávila Pino

Hiromi

Janira

formativa para el

Cholchol
Región de La

Araucanfa
Alexandra

bienestar

docente y

escolar.

64 3

EL USO DE LA

5 Barraza Molina
Eduardo

Mauricio
San Antonio

Región de

Valparaíso

HISTORIETA PARA

EL APRENDIZAJE

DE LA HISTORIA

30 2,2

EN EL AULA.

Desarrollando

6 Cano Morales
Cristian

Alejandro

Región de Los
Río Bueno

Ríos

estrateglas

explícitas e

implícitas de

comprensión
lectora desde el

42 2,6

aula.

2



Profundización

pedagógica entre

pares para el
7 Cárdenas Fuentes

Sandra

Elizabeth
Bulnes

Región de
Nuble

fortalecimiento 60 2

de estrategias de

aprendizaje
diversificadas.

8 Cartes Valenzuela
Karen

Danielle
Collipulli

Región de La
Araucanía

Raíces

Pedagógicas:

acompañamiento

situado para
docentes en

80 3

tramo de acceso

en Collipulli.

Hacer visible el

9 Carvajal Barahona
Luis

Vladimir
Las Cabras

Región del
Libertador

General

Bernardo

O'Higgins

pensamiento en

aulas

heterogéneas: 70 2,2

Estrategias para

aprender a

aprender.

Lectura y

10 Castro Ugarte
Stacy

Marisol
Nuñoa Región

Metropolitana

habilidades en

| acción: una
80

práctica reflexiva.

Transversalidad

del enfoque de

género en las

11 Cepeda Veas
Karina De

Mercedes
Quillota

Región de
Valparaíso

prácticas
80

pedagógicas

desde las

primeras

infancias

12 Cortés Alfaro
Alejandro

Andrés
Ovalle

Región de

Coquimbo

Acompañar el

Aprendizaje en 23 2

Tiempo Real.

Juntos en la

Carrera:

Creciendo como

profesionales,

13 Escobar Acuña
Natalia

Soledad

Región del
Retiro acompañamiento 52 3

Maule
para docentes en

proceso de

Evaluación

Docente.

Fortaleciendo

Nuestras

14 Figueroa Villagrán
Mauricio

Antonio
Penco

Región del
Biobío

Prácticas 60 2,6

Docentes en

Comunidad.

| El conocimiento

15 Flández Muñoz
Mary

Anne
Valdivia

Región de Los

Ríos

es uno: Lectura

Estratégica para

el fortalecimiento

80 2,2

STEM y Técnico

Transversalidad

del enfogue de

género en las

16 Flores Ponce
Claudia

Andrea
Limache

Región de

Valparaíso

prácticas
80 3

pedagógicas
desde las

primeras

infancias.

Diseño de

instrumentos de

Evaluación
Julio César

17 Fuentes Figueroa Hualqui
Alexis

Región del

Biobío
gamificados

utilizando

plataformas de

80 2,4

inteligencia

3



18 Gallardo Mandiola
Ingrid

Jacqueline
Coyhaique

artificial

generativas.

Región de

Aysén del
General Carlos

Ibáñez del

Campo

Impulso docente:

hacia un tramo

superior.

30

19 González Albornoz
Mariela

Paz
Concón

Región de

Valparaíso

Conectando

Caminos.

Estrategias

colaborativas

para una mejor

transición en la

trayectoria

80 2,4

educativa.

Avanzamos

20 González González
Juan

Arturo
Loncoche

Región de La
Araucanía

juntos en la
76

profesión

docente.

Fortalecimiento

21 Hormazábal Nahuelcheo
Ilia

Carolina

Región de Los
Lago Ranco

Ríos

docente inicial:

Formación y

Reflexión para

una buena

progresión

72 2,2

docente.

22 Inzunza Oliva
Viviana

Alejandra
Quillota Región de

Valparaíso

Claves para

generar

aprendizajes
profundos en
estudiantes.

69 2,4

23 Jerez Natali
Piangela

Doroty
La Serena

Región de
Coquimbo

Fortaleciendo el

aprendizaje a

través del juego.

80 2,2

24 Lefimil Quiñelem
Eva

Oriana
Calama

Región de
Antofagasta

Creciendo Juntos

en la Práctica

Docente

54 2,2

25 Llanos Robles
Natalia

Eugenia

Pedro Aguirre

Cerda

Región

Metropolitana

Evaluación y

retroalimentación 73 2,6

en el aula.

Avanza docente:

Ruta al tramo

26 Lobos Inzunza Ingrid
Lorena

Vallenar
Región de

Atacama
deseado
mediante el

68 3

diseño de clase

Apoyando a los

27 López Carvajal Adán Aliro Río Hurtado
Región de

Coquimbo

profesores de la

comuna Río

Hurtado en la

comprensión y

aplicación del

Marco de la

80 2,6

Buena

Enseñanza.

Herramientas

ofimáticas para la

inserción

curricular en las

28 Martínez Martínez
David

Antonio

Región del prácticas
Coronel 80 3

Biobío pedagógicas de
docentes del

Centro de

Educación

Integrada.

4



Taller de

profundización

29 Martínez Rodríguez

María

Teresa

Yordancka

Región de
pedagógica para

Bulnes docentes 77
Nuble

2

diférenciales en

trayectoria
profesional.

30 Mellado Vásquez
Tatiana

Liseth

Región de Los
Paillaco

Ríos

Apropiación del

MBE: Creciendo

desde la reflexión
60 2

compartida.

Apropiación de

31 Monsalve Uribe
María

Elena
Río Bueno Región de Los

Ríos

32 Mora Inostroza
María

Verónica

Región del
Retiro

Maule

Estándares de

Desempeño

Profesional

Docente en el

marco de la

progresión del
Sistema de

Reconocimiento.

Más allá del

pizarrón:

Habilidades

reflexivas y

trabajo

colaborativo en

torno al

78 2,6

77 2,6

aprendizaje.

33 Mora León
Paulina

Andrea
San Joaquín

Región

Metropolitana

Estrategias para

fortalecer la

lectura desde

Prekínder a 2°

básico.

80 3

Trayectoria de

aprendizaje
desde la

34 Moreno Almonacid
Pamela

Alejandra

Región de La
Collipulli

Araucanía

educación inicial

hacia nuevos

desafíos del

primer ciclo

básico.

40

"Activa tu Mente,

35 Morgado Salfate
Paulina

Bernardita
Ovalle

Región de

Coquimbo

Aprende Mejor".

Pausas cognitivas
para un

71 2,6

aprendizaje más

efectivo.

36 Moya Nilo
Claudia

Andrea
Valparaíso

Región de

Valparaíso

Estrategias para

aprender a 75 2,6
pensar.

Transversalidad

37 Moya Peña
Marcela

Lorena
Limache

Región de

Valparaíso

del'enfoque de

género en las

prácticas

pedagógicas

desde las

80 2,2

primeras

infancias.

Progresión

docente con

sentido:

38 Nahuelpán Mundaca
Mario

Rodrigo
Río Negro

Región de Los

Lagos

Coherencia

curricular y

prácticas para el

aprendizaje de

63 2,6

calidad.

39 Navarrete Delgado
Luis

Guillermo
Calle Larga

Región de

Valparaíso

CANVA: Una

herramienta para

desarrollar

competencias

60 2

digitales.

5
























































